平成 28 年 4 月 22 日

各位（関係先にご回覧下さい）

一般社団法人日本化学品輸出入協会

～新入社員、実務経験の浅い社員の方々向け～

「初心者のための化学品管理入門」セミナー開催のご案内

 日頃より当協会の活動にご支援・ご協力を賜りありがとうございます。当協会セ

ミナーの開催についてご案内申し上げます。

近年、化学品の国内取引・貿易は、安全、環境等さまざまな観点からの規制を受

けております。このような規制はグローバル化・多様化すると同時に、その対象が

増々拡大、複雑化しています。

法令に抵触すると化学品の製造、輸出入の通関、販売、輸送などに重大な支障が

生じるだけでなく会社及び個人の罪が問われる恐れもあります。

化学会社や商社に入社し、化学業界で働いている社員の方々には、化学品に係る

関係法令をただしく理解し、遵守していくことが強く求められております。

そこで、今般、当協会の専門家により、日常業務の場で最低限知っておくべき国

内・輸出取引規制に係る関係法令についてセミナーを開催することにいたしました。

新入社員、実務経験の未だ浅い社員の方々に多数ご参加いただけるようご回覧を

お願いします。

記

１．開催日等

（１）東京での開催

日 時：平成２８年６月２８日（火）13：20～17：00（受付開始 12：20～）

会 場：薬業健保会館５階大会議室（東京都千代田区永田町 2-17-2）

     http://www.toyaku-kenpo.or.jp/member/info/facility_a.html

定 員：９０名

（２）大阪での開催

日 時：平成２８年６月１５日（水）13：20～17：00（受付開始 12：20～）

会 場：薬業年金会館４０１会議室（大阪市中央区谷町 6-5-4）

     http://www.dy-net.or.jp/home/home/kaigisitu/nenkin.htm

定 員：４５名

２．講義

第一部 化学品の輸出管理のあらまし

 １）コンプライアンスとは

 ２）安全保障貿易管理

〔講 師〕

  一般社団法人日本化学品輸出入協会

貿易管理部長 中島 義勝（なかじま よしかつ）

（学歴）

大阪大学 基礎工学部 合成化学科

   （職歴）

1978 年旭硝子㈱入社、（現）化学品カンパニーで製造、生産技術を担当

2009 年（現）化学品カンパニー CSR 室 環境・安全統括 G で化学品カン

パニー輸出管理担当責任者、2015 年より現職。

第二部 化学品の国内規制法のあらまし

１）消防法

２）毒物及び劇物取締法

３）労働安全衛生法

４）化学物質の審査及び製造等の規制に関する法律

５）特定化学物質の環境への排出量の把握等及び管理の改善の促進に関する法律

〔講 師〕

  一般社団法人日本化学品輸出入協会

化学物質安全・環境部長 荒井 研一（あらい けんいち）

（学歴）

東京工業大学有機材料工学科、同大学院理工学研究科修士課程修了。

（職歴）

1979 年三井東圧化学㈱（現三井化学㈱）入社、タウリンの研究開発から企

業化、その後の製造管理まで一貫して担当し、またＣＤ-Ｒ等の電子情報

材料の研究開発、製造管理等も担当、2013 年より現職。

  ３．参加費

お一人様 会員５，０００円、一般１１，０００円（税込）（会場にて現金支

払、当日領収書発行）

 ４．申込方法

当協会ウェブサイト http://www.jcta.or.jp 「セミナー・講習会」メニュー

よりお申込み下さい。その際、受講票もダウンロードして当日会場受付でご呈

示下さい。

    申込開始日  会員 平成２８年４月２２日（金）

           一般 平成２８年５月２日（月）

申込締切日  東京 平成２８年６月２２日（水）

    大阪 平成２８年６月９日（木）

http://www.jcta.or.jp/

【お問い合わせ先】

セミナーの内容等について：企画調査部／藤井

申込方法、申込締切日以降のキャンセル等について：総務部／内田

電話番号：０３－５６５２－００１４（代表）

以上